
 R  O  M  Â  N  I  A 
           J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                                  C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                       STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

  HOTĂRÂREA 
             nr. 30 din 09.04.2020 

 
- privind aprobarea implementării proiectului ,,Dezvoltarea sistemului de asistență socială și combaterea 

sărăciei și a excluziunii sociale”, cod SMIS 126924 
 
Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă extraordinară la data de 09.04.2020; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul comunei Vama Buzăului, dl. Chirilaș Tiberiu Nicolae, 

referatul de aprobare al acestui proiect de hotărâre, raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Având în vedere proiectul ,,Dezvoltarea sistemului de asistență socială și combaterea sărăciei și a excluziunii 
sociale”, cod SMIS 126924, Axa prioritară 4 – Incluziunea socială și combaterea sărăciei, obiectivele specifice 4.5, 4.6, 
4.10, finanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014 – 2020; 

Văzând adresa Ministerului Muncii și Protecției Sociale nr. 11821/25.02.2020 și înregistrată la Primăria comunei 
Vama Buzăului sub nr. 1517/11.03.2020; 

 În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. ,,e” și alin. (7), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 

În temeiul art. 139, alin. (1) şi alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1: Se aprobă implementarea proiectului ,,Dezvoltarea sistemului de asistență socială și combaterea sărăciei și 

a excluziunii sociale”, cod SMIS 126924, Axa prioritară 4 – Incluziunea socială și combaterea sărăciei, obiectivele 
specifice 4.5, 4.6, 4.10, finanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014 – 2020. 

Art.2: Se aprobă protocolul de colaborare încheiat între Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Agenția 
Națională pentru Plăți și Inspecție Socială și Unitatea Administrativ – Teritorială Comuna Vama Buzăului, județul Brașov 
și se împuternicește dl. Chirilaș Tiberiu Nicolae - Primarul comunei Vama Buzăului să semneze protocolul de colaborare 
anexat, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3: Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului ,,Dezvoltarea 
sistemului de asistență socială și combaterea sărăciei și a excluziunii sociale”, cod SMIS 126924, se vor asigura din 
bugetul local al Comunei Vama Buzăului. 

Art.4: Se aprobă ca, în acord cu cadrul legal în vigoare la momentul respectiv, Unitatea Administrativ – 
Teritorială Comuna Vama Buzăului, județul Brașov să facă demersurile necesare în vederea asigurării sutenabilității 
serviciilor sociale oferite pe o perioadă de minimum 3 ani după finalizarea proiectului. 

Art.5: Se împuternicește dl. Chirilaș Tiberiu Nicolae - Primarul comunei Vama Buzăului să semneze toate actele 
aferente proiectului ,,Dezvoltarea sistemului de asistență socială și combaterea sărăciei și a excluziunii sociale”, cod 
SMIS 126924. 

Art.6: Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează dl. Chirilaș Tiberiu Nicolae - 
Primarul comunei Vama Buzăului. 
 Art.7: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, în 
termenul prevazut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituţiei Prefectului Judeţului Braşov, Ministerului 
Muncii și Protecției Sociale şi se aduce la cunoştinţă publică. 
 

                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
              Constantin Sebastian BULARCA                                                   Contrasemnează pentru legalitate, 
                                       SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                          Adrian Constantin GĂITAN 
 
- 13 consilieri în funcţie; 
- 11 consilieri prezenţi; 
- 11 voturi ,,pentru”. 


